A graviora scelera non arguant nec depriment. Sed ea que Paulino lux Dei affulgebat, qua tam humiliter se sentiret, aliud revelabat. Seculum dilexerat, satis erat ei ut usque ad ultimum viæ spiritum lugeret: quod soli Deo debitum tradiderat diabolo, cuius servitatem declinare ex seipso non valebat. Et ^q tanta fortunæ commoda et humanæ prosperitatis blandimenta, quo majora ac plura erant, eo fortioribus atque tenacioribus illum sibi devinctum catenis seculi vanitas detinebat. Hæc tamen vincula, Christo juvante, disrupti; et inde Christi gloria tanto illustris triumphavit, ejusdemque vis gratiæ potentior apparuit, cum tantus senator universa illa quæ alii ut supremum spectabant bonum, pro determinante duxit, et arbitratus est ut stercora, quo Christum lucraretur.

B ceret.

2. Cum ærumnis sepe Deus soleat gratiæ sue efficiaciam et virtutem obtegere, his mediis usus est, ut Paulinum ad se converteret. Is enim, ut ipse ^r testatur, in laboribus et ^s ærumnis fuit frequenter exercitus. Et forte, Gratiano vita functo, multas peregrinationes suscipiendo necessitas ei fuit, ut rerum inquietantium maiestiam declinaret, quibus ut videtur, anno 387 ad Valentiniani aulam accedere compulsus est, cum Alypio fuerit eo tempore cognitus, quo ^t Mediolani baptismo initiatus est Alypius. Fundis ^u diu commoratus fuit Paulinus, quod oppidum sibi familiare et usitatus habuit. Curis seculi adhuc implicitus Vienne ^v SS. episcopos Martinum Turonensem et Victricium Rotomagensem vidit. Labores multos ^w terra marique expertus, facilius ^x procliviusque ad contumum mundi comitatumque Christi, subducto a secularibus turbis animo præceptisque coelestibus accommodato, quasi de finitima huic proposito via demigravit. Præterea ^y corpus inflammi et decoctior caro obtenebat studia voluptatum. Ibius uxor, ut ^z superiorius diximus, ad pietatem eum hortabatur.

3. Ad hæc adsuit illi sanctorum, quorum consuetudine utebatur, ingens numerus: inter quos S. Ambrosius ^{aa}, cuius dilectione ad fidem nutritus est et fatus, quem ^{bb} suspiciendum patrem et omnis boni sui meriti autorem appellat. Cum S. Delphino Burdegallensi episcopo, a quo Burdigalæ baptizatus est, et cum ipsis Delphini successore S. Amando, a quo salubribus religionis Christianæ disciplinis fuerat infor-

D matus, adhuc in seculo agens singulari amicitia junctus erat Paulinus, ut ex aliis patebit. S. Martinum ^{bb} beatum patrem nominat, et ubique de eo honorifice scripsit, et summos eidem delitul honores: a quo ^{cc} se amatum commemorat et lactatur. Et profecto Paulinum singulari veneratione eum proseguiri parerat; cum enim ^{dd} oculo graviter doleret Paulinus, et jam pupillam ejus erassior nubes superducta texisset, oculum ei Martinus péniculo contigit, pristinamque